CUADRO 3: D. Nano Mirabelio, *Polyanthea* (1507)

Lema	<i>Excerpta</i>	Edición	Ref.
<i>Amicitia</i>	<i>Ibidem copia amicorum nulli unumque satis fuit</i>	<i>dein quia parentis abunde habemus, amicorum neque nobis neque quoiquam omnium satis fuit.</i>	Sall. <i>Iug.</i> 102.7–8
<i>Bellum</i>	<i>Imperii et diuitiarum causa bella fiunt.</i>	<i>At nos non imperium neque diuitias petimus, quarum rerum causa bella atque certamina omnia inter mortalis sunt.</i>	Sall. <i>Cat.</i> 33.4
<i>Conuersio</i>	<i>Quem poenitet delicti gratiam meretur</i>	<i>Ceterum Boccho, quoniam paenitet, delicta gratiae facit: foedus et amicitia dabuntur, quom meruerit.</i>	Sall. <i>Iug.</i> 104.5
<i>Diuitiae</i>	<i>Diuitiae et imperia, bella atque certamina inter mortalis excitat</i>	<i>At nos non imperium neque diuitias petimus, quarum rerum causa bella atque certamina omnia inter mortalis sunt.</i>	Sall. <i>Cat.</i> 33.4
<i>Fortuna</i>	<i>Res humanae fluxae et mutabiles sunt.</i>	<i>Pauci ferocius decernunt, scilicet ignari humanarum rerum, quae fluxae et mobiles semper in aduorsa mutantur.</i>	Sall. <i>Iug.</i> 104.2

¹⁵ Citamos las obras de Salustio por la edición de Kurfess (1957).

CUADRO 4: A. Rodrigues de Évora, *Sententiae et Exempla* (1557)

Lema	Excerpta	Edición	Ref.
<i>Cupiditas atque auaritia</i>	<i>Ira atque cupiditas, consultores pessimi</i> ¹⁶ .	<i>Qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia uacuos esse decet.</i>	Sall. <i>Cat.</i> 51.1-2
<i>Credulitas et fidelitas</i>	<i>Miseris parua est fides</i> ¹⁷ .	<i>Iam antea expertus sum parum fidei miseris esse.</i>	Sall. <i>Iug.</i> 24.4
<i>Natura</i>	<i>Naturae iniquitas falso ab hominibus accusatur</i> ¹⁸ .	<i>Vbi per socordiam uires tempus ingenium diffluxere, naturae infirmitas accusatur: suam quisque culpam auctores ad negotia transferunt.</i>	Sall. <i>Iug.</i> 1.4-5
<i>Aemulatio et ambitio</i>	<i>Ambitio uirtuti quam auaritia affinior.</i>	<i>Sed primo magis ambitio quam auaritia animos hominum exercebat, quod tamen uitium propius uirtutem erat.</i>	Sall. <i>Cat.</i> 11.1-2
<i>Homo</i>	<i>Hominis industria beluarum uim longe superat.</i>	<i>Nam contra reputando neque maius aliud neque praestabilius inuenias magisque naturae industriam hominum quam uim aut tempus deesse.</i>	Sall. <i>Iug.</i> 1.2-3
<i>Infoelicitas et tormentum</i>	<i>Res humanae semper in deterius prolabuntur.</i>	<i>Aequabilis atque constantius sese res humanae haberent, neque aliud alio ferri neque mutari ac misceri omnia cerneret.</i>	Sall. <i>Cat.</i> 2.3-4
<i>Ira</i>	<i>Ira atque cupido consultores pessimi</i> ¹⁹ .	<i>Qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia uacuos esse decet.</i>	Sall. <i>Cat.</i> 51.1-2